ex CONSORZO Focaia por IArsa & omores

Industriale di Foggia

ENTE PUBBLICO ECONOMICO Al SENSI DELLA L.R. N.2/07 via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY)

tel. 0881.307111 - fax 0881.307240
codice fiscale 80002670711 e-mail segreteria@asifoggia.it
partita iva 00205740715 pec asifoggia@pec.it

L’anno 2020, il giorno 20 del mese di marzo, nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia

11 COMMISSARIO

nominato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 783 del 24 dicembre 2019, ha assunto
le decisioni di cui appresso.

DELIBERAZIONE n. 12

Oggetto: CONTRATTO ISTITUZIONALE di SVILUPPO per la CAPITANATA, di cui all’art.6 del D. Lgs.31

maggio 2011 n.88, promosso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri.
[...]
riferimento:
D.M. 7 marzo 2018, n. 49 Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle
modalita di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione».
Circolare dellAgID n. 3/2017 recante “Raccomandazioni e precisazioni sull’accessibilita
digitale dei servizi pubblici erogati a sportello dalla Pubblica Amministrazione, in sintonia con i
requisiti dei servizi online e dei servizi interni”;

v Circolare dell’AgID n. 1/2016 recante “Aggiornamento della Circolare AgID n. 61/2013
del 29 marzo 2013 in tema di accessibilita dei siti web e servizi informatici. Obblighi
delle pubbliche amministrazioni”;

v" D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei Contratti Pubblici”;

v' D.M. 17 giugno 2016, recante “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati
al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi del'art.24,
comma 8, del decreto legislativo n.50 del 20167,

v' D.M. 24 dicembre 2015, recante “Criteri Ambientali Minimi per I'affidamento di servizi
di progettazione e lavori per la nuova costruzione, ristrutturazione e manutenzione di
edifici e per la gestione dei cantieri della pubblica amministrazione”;

v' L. 7 agosto 2015, n. 124, recante "Disposizioni per garantire ai cittadini di accedere a
tutti i dati, i documenti ed i servizi in modalita digitale";

v' Convenzione di Faro, (STCE n°199), 27 febbraio 2013

v' Circolare dell'Agenzia per [I'ltalia Digitale (di seguito, AgID) n. 61/2013, recante

"Disposizioni del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni



x

CONSORZIO PER I'AREA DI SVILUPPO
INDUSTRIALE DELLA PROVINCIA DI
FOGGIA

Adeguamento funzionale Imp. Depurat.
Documento di Programmazione
dell’Intervento

Rev. 4 28/02/2020 11:33

Pag. 8/58

<

dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, in tema di accessibilita dei siti web e servizi
informatici. Obblighi delle pubbliche Amministrazioni";

L. 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega
al Governo in materia di normativa antimafia”;

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per le norme che ancora sono in vigore, recante il
“‘Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.
163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

D.M. 19 maggio 2010, recante “Modifica degli allegati al decreto 22 gennaio 2008, n.
37, concernente il regolamento in materia di attivita di installazione degli impianti
all'interno degli edifici;

Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 - Norme in materia ambientale;

Norme tecniche per le costruzioni 2018 (NTC 2018) D.M. 17 gennaio 2018;

Circolare n. 7/2019 del C.S.LL.PP con oggetto “Istruzioni per [I'applicazione
dellaggiornamento delle  Norme tecniche per le costruzioni di cui al
decreto ministeriale 17 gennaio 2018”;

D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

L. 3 agosto 2007, n. 123, recante "Misure in tema di tutela della salute e della
sicurezza sul lavoro e delega al Governo per il riassetto e la riforma della normativa in
materia”;

D.Lgs. 25 luglio 2006, n. 257, recante “Attuazione della direttiva 2003/18/CE relativa
alla protezione dei lavoratori dai rischi derivanti dall’esposizione all’amianto durante il
lavoro”;

D.P.R. 1° marzo 2005, n. 75, recante: "Regolamento di attuazione della L. 9 gennaio
2004, n. 4, per favorire I'accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici®;

D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”;

D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante "Codice dell'amministrazione digitale" (CAD);
D.M. 8 luglio 2005 recante "Requisiti tecnici e i diversi livelli per I'accessibilita agli
strumenti informatici';

L. 9 gennaio 2004, n. 4, recante: "Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti
disabili agli strumenti informatici”;

D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai
sensi dell'articolo 10 Legge 6 luglio 2002, n. 137, e sue successive modifiche e

integrazioni”;



Adeguamento funzionale Imp. Depurat.

-~ Documento di Programmazione

CONSORZIO PER I’AREA DI SVILUPPO dell’Intervento

e INDUSTRIALE DELLA PROVINCIA DI Rev. 4 28/02/2020 11:33
- FOGGIA

Pag. 9/58

v" D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 recante "Testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia edilizia. (Testo A)";

v" D.M. 2 maggio 2001, recante “Criteri per l'individuazione e l'uso dei dispositivi di
protezione individuale (DPI)”;

v" D.M. 10 marzo 1998, recante “Criteri generali di sicurezza antincendio per la gestione
dell'emergenza nei luoghi di lavoro”;

v' D.Lgs. 4 dicembre 1992, n. 475, recante “Attuazione della direttiva 89/686/CEE del
Consiglio del 21 dicembre 1989, in materia di ravvicinamento delle legislazioni degli
Stati membri relativi ai dispositivi di protezione individuale”;

La progettazione dell'intervento complesso di cui alla lettera a) del par. 1.2 dovra essere
redatta nel rispetto di tutte le leggi e regolamenti vigenti, ivi comprese le leggi regionali e la
normativa speciale di settore. | sistemi costruttivi da adottare dovranno essere tali da
consentire di contenere i futuri costi di gestione e di manutenzione delle strutture.

Si ritiene necessario che all'interno del Capitolato Speciale di Appalto e nello schema di
Contratto del progetto oggetto dell’incarico di cui alla lettera a) del par. 1.2 sia inclusa la
previsione:

v' Dell'esecuzione di lavorazioni mediante I'impiego di maestranze su piu squadre di
lavoro e/o su piu turni lavorativi e/o nei giorni festivi e la salvaguardia delle prioritarie
esigenze di sicurezza dei lavoratori;

v' Della eventuale consegna anticipata alla Stazione Appaltante delle aree od immobili
nei quali le lavorazioni risultino concluse e collaudabili

v/ Sara cura dello scrivente trasmettere, al progettista incaricato, i format aziendali e le
ulteriori specifiche in ossequio alle disposizioni e prassi operative della Stazione
Appaltante per la redazione del Capitolato Speciale di Appalto e dello Schema di

Contratto.

2. ANALISI DELLO STATO DI FATTO

2.1 Risultanze attivita di monitoraggio

L’'impianto di depurazione della zona ASI Incoronata di Foggia serve numerose aziende con
processi produlttivi (e relativi scarichi) alquanto vari.

In base alle attivita svolte dalle aziende insediate, al relativo ciclo produttivo e al
dimensionamento degli impianti di pretrattamento (ove esistenti), le portate di refluo immesso
risultano essere molto variabili nell’arco della settimana. Infatti, dall’attivita di sorveglianza svolta

dal 31/01/2018 al 19/02/2018), si e riscontrato come le portate giornaliere varino da un minimo di



Adeguamento funzionale Imp. Depurat.

-~ Documento di Programmazione

CONSORZIO PER I’AREA DI SVILUPPO dell’Intervento

e INDUSTRIALE DELLA PROVINCIA DI Rev. 4 28/02/2020 11:33
- FOGGIA

Pag. 10/58

circa 230 mc/g ad un massimo di circa 5.450 mc/g.

Tale variabilita comporta un mal funzionamento dell'impianto, che attualmente non & configurata
per sopportarla. Nel corso dell’attivita di sorveglianza svolta del 27/02/2018, sono state analizzate
le caratteristiche dei reflui in ingresso e in uscita dallimpianto di depurazione nei giorni
31/01/2018, 02/02/2018, 05/02/2018, 08/02/2018, 12/02/2018, 14/02/2018 e 16/02/2018.

I BOD5 ed il COD riscontrati delle acque in ingresso allimpianto di depurazione sono risultati
considerevolmente variabili e, nel contempo, notevolmente elevati rispetto ai limiti della
tabella 3, dellallegato 5, parte Ill del DLgs 152/2006 (limiti adottati dal “Regolamento del
servizio di fognatura e depurazione degli scarichi industriali relativi agli Agglomerati Industriali
Serviti” Adottato dal’Assemblea Generale del Consorzio ASI nella seduta del 6 marzo 2008).
Infatti:

« il BOD5 del liquame in ingresso e risultato variabile da 428 mg/l (misurati il 12/02/2018) a
880 mg/I (misurati il 08/02/2018);

* il COD del liguame in ingresso é risultato variabile da 1.090 mg/l (misurati il 16/02/2018) a
1.920 mg/l (misurati il 08/02/2018).

In aggiunta alle analisi effettuate nel febbraio del 2018, in data 31 ottobre 2018 sono state
effettuate ulteriori analisi sul refluo in ingresso. Tali analisi hanno enfatizzato il divario di qualita

riportando i seguenti valori:

BODs 54  mg/l
COD 114,9
mg/| Cloro attivo < 0,03
mg/| Fosforo totale 2,43 mg/I
Azoto ammoniacale 17,9 mg/l
Escherichiacoli >100.000
UFC

Anche la variabilitd della qualita del refluo in ingresso si adatta male alla configurazione
attuale dell'impianto, costituita da trattamento biologico a fanghi attivi in assenza di
una vasca di equalizzazione. Ne consegue la gestione dellimpianto nelle condizioni attuali
risulta essere difficoltosa ed onerosa. Dall’ analisi effettuata &€ emerso in sostanza linefficacia
depurativa dellimpianto. Infatti, i valori in ingresso sono confrontabili con quelli in uscita, con
una percentuale media di abbattimento del BODS5 pari a circa il 30,50% ed una percentuale
media di abbattimento del COD pari a circa il 27,70%.

Inoltre, tali valori sono “falsati” dalla iperclorazione effettuata il 08/02/2018 che ha avuto

un effetto ossidante sui parametri BOD5 e COD.

Per quanto concerne i costi di gestione, considerando un volume di refluo annuo trattato

par a 1.000.000 m3, e stata determinata preliminarente la seguente tabella riepilogativa.




20- 03- 2020
Docunento Firnmato Digital nente

FOGE A
Copi a Del

Protocollo Interno N. 1153/2020 del
Principale -

CONSORZI O ASI

Doc.

Adeguamento funzionale Imp. Depurat.

-~ Documento di Programmazione

CONSORZIO PER I’AREA DI SVILUPPO dell’Intervento

a INDUSTRIALE DELLA PROVINCIA DI Rev. 4 28/02/2020 11:33
\ W FOGGIA

il Pag. 11/58

A1 |Portata di liquami influenti (m3 ) 1.000.000

A2 Smaltimento grigliato - t- £t 36.00] 130) € 48800
A3 |Smaltmento sabbie +- €% 28,00 130] € 3840,
A4 |Smaltmento oli = grassi- Kg -€ /Kg 86710,06] 03| s 26.013.
AS Polidrossido di Alluminio polieletirolita per flucculazione - Kg - € 'Kg 56742 8 o,d £ 33.371.
AB Costo coagulante anionico 667.ﬂ S| € 3.337.
A7 |Costodisinfettante - Kg - £ /Kg 50057,14] 093] £ 47.554.;
A3  [Polimero per disidratazione fanghi - Kg - € /Kg 1877.14] ol € 11.282,
A9 |Manodopera ( 2 addetti )- 3 3%650.28| £ 118.950.
A10__[Manutenzione ordinaria 1.0] 8000| £ £.000.(
A1l |Dsinfestazione - deratizzazione 1] 3500] £ 3.500.(
A12  |Onerr per guardiania & manutenzione verde 3 woﬂ £ 5.000.(
A13  |Oneri per analisi acque & fanghi - analisi - €/analisi ST 10| € 5.760(
A14  |Totale costi di gestione per liquami industriali da fognatura dinamica £ 271.089,
A15  |Spese general di consulenza € 40.000,
A 18 |Totale generale gestione per liquami industriali da fognatura dinamica € 311.069,
A17  |Smaltimento fanghi disidratati e stabilizzati - mc - €mc 6.300] 150} € 945.000.

o nerale per 1a produzione, r; T oe Imento del fan

A18 ptodo:ie dall'inp?:nto 3 9 € 945.000,
A13 |Totale gestione ( conduzione + manutenzione ordinaria + fanghi ) € 1.256.069 f
A20 [Costo energia eletirica 1 € 235.180,
A.21 |COSTO TOTALE € 1.491.250,4

Da tale tabella emerge chiaramente come il costo di smaltimento dei fanghi incida per una quota

pari a circa il 60% dei costi di gestione. Molto alti sono anche i costi energetici.



Adeguamento funzionale Imp. Depurat.

-~ Documento di Programmazione

CONSORZIO PER I’AREA DI SVILUPPO dell'Intervento

‘ INDUSTRIALE DELLA PROVINCIA DI Rev. 4 28/02/2020 11:33
— FOGGIA

Pag. 12/58

2.2 Descrizione delle stazioni costituenti I'impianto depurativo attuale

L’'impianto depurativo a servizio della zona ASI Incoronata di Foggia € costituito dalle seguenti
filiere di trattamento di seguito riportate ed indicate nella figura sottostante:
Linea acque
v’ pretrattamenti (grigliatura, sollevamento iniziale, canale di misura, dissabbiatura -
@ disoleatura);
v trattamento primario (chiariflocculazione e sedimentazione, sollevamento fanghi
primari di supero);
v’ trattamento biologico (ossidazione - nitrificazione);
v’ trattamento secondario (sedimentazione finale, sollevamento fanghi attivi di ricircolo e di
supero);
@ v’ trattamento terziario (disinfezione chimica con ipoclorito di sodio in apposita vasca di
contatto)
Linea fanghi
v digestione aerobica fanghi misti (fanghi primari + fanghi biologici);
v ispessimento fanghi misti;
v disidratazione meccanica con centrifuga;
v sollevamenti intermedi tra le fasi di trattamento.
Di seguito si riporta uno stralcio su ortofoto, dellimpianto di depurazione con la

localizzazione delle principali fasi di trattamento.



20- 03- 2020
Docunento Firnmato Digital nente

FOGE A
Copi a Del

Protocollo Interno N. 1153/2020 del
Principale -

Doc.

CONSORZI O ASI

Adeguamento funzionale Imp. Depurat.
Documento di Programmazione

CONSORZIO PER ’AREA DI SVILUPPO dell’Intervento
INDUSTRIALE DELLA PROVINCIA DI Rev. 4 28/02/2020 11:33

) FOGGIA
- Pag. 13/58

Dlsdeafurg‘ {
% u:—.L..'J

- v

S Misura dift S .
‘portata q' : e \! Dlgestore
’ / 2 aerobicio

|} e
Salle amenio 1' B

~

Grlgllatﬁm

Di seguito si riporta, per ogni stazione di trattamento, lo stato di fatto facendo
affidamento sulla “Relazione tecnica” su “Attivita di Sorveglianza” redatta in data 27/02/2018

dal tecnico consulente dell’ASI.

2.2.1 Linea acque

2.2.1.1 Pozzetto di arrivo e Stazione di grigliatura

Il pozzetto di arrivo reflui & costituito da un manufatto in c.a. con fondo posto a quota -4.50 m da
p.c. di dimensioni, in pianta, 1,50 x 1,70 m. Il bacino e equipaggiato con ringhiera e presenta
un volantino rinviato che, a mezzo di vite senza fine, pilota una paratia di chiusura idraulica.

Lo stesso manufatto ospita una griglia a pulizia automatica a pettine con compattatore
oleodinamico.

La griglia €& azionata tramite catena verticale movimentata da motore elettrico e
motoriduttore di potenza pari a 0.75 kW mentre il compattatore oleodinamico é azionato da
pompa idraulica della potenza di 3 kW. Il materiale grigliato e compattato viene inviato a

cassonetti tramite una tubazione.




Adeguamento funzionale Imp. Depurat.

-~ Documento di Programmazione

CONSORZIO PER I’AREA DI SVILUPPO dell’Intervento

a INDUSTRIALE DELLA PROVINCIA DI Rev. 4 28/02/2020 11:33
/. FOGGIA

- Pag. 14/58

A valle della grigliatura fine (nella stazione di sollevamento di cui al punto successivo) vi e
installato un impianto di sollevamento che convoglia i reflui ad una rotostacciatrice per la
grigliatura fine. Da qui i reflui giungeranno al canale di misura. In alternativa alla grigliatura

fine, ireflui verranno sollevati ed inviati ai successivi comparti.

2.2.1.2 Stazione di sollevamento liquami e canale di misurazione portata

La stazione e composta da un manufatto realizzato in c.a. in continuita alla stazione di grigliatura
le cui dimensioni sono in pianta sono 5,60 x 4,80 m con quota fondo posta a -6,0 m dal piano
campagna.

La copertura € realizzata con solettone sempre in c.a. che presenta all'estradosso quattro
aperture protette da orsogrill. La stazione prevede tre linee di sollevamento con altrettante pompe
sotto battente per il sollevamento del liquame in ingresso.

L'equipaggiamento del bacino e composto da sole due pompe della portata cadauna di 350 m3/h
denominate MPB e MPC. Per La terza MPA, vi & solo la predisposizione idraulica.

Le due pompe MPB e MPC sono alimentate e pilotate solo localmente da un quadro elettrico.
Completano la stazione, il piping di invio liguame nel canale venturimetrico soprastante, con i

classici accessori quali, valvole di non ritorno, saracinesche, galleggianti e quadro elettrico.



Adeguamento funzionale Imp. Depurat.
Documento di Programmazione

CONSORZIO PER I'AREA DI SVILUPPO dell'Intervento
INDUSTRIALE DELLA PROVINCIA DI Rev. 4 28/02/2020 1133

W FOGGIA
il Pag. 15/58

La stazione dedicata alla misura della portata in ingresso € realizzata in apposito canale
pensile conformato con “Venturimetro” delle dimensioni 1,20 x (h)1,20 m per 20m di lunghezza
di cui 12 m sono destinati alla misura della portata. La quota di fondo del canale € posta

a +3,00 m dal p.c. ed il misuratore di livello & posto lateralmente al canale.

2.2.1.3 Stazione di dissabbiatura e disoleazione

Il bacino presenta un fondo di forma tronco conica, per favorire la sedimentazione
gravimetrica dei solidi sedimentabili, ed un corpo cilindrico per I'allontanamento delle sostanze a
basso peso specifico. L’addensamento superficiale & garantito dall’agitazione continua
dellacqua grazie ad un sistema di insufflaggio aria prodotto da compressori posti in apposito
locale adiacente.

La sostanza sedimentata sul fondo viene estratta con un sistema Air — Lift alimentato da una
pompa pneumatica posta nel locale compressori.

Le dimensioni utili del bacino sono di 8 m di diametro, 50 m2 di superficie e 142 m3 di volume. La
portata media di aria da fornire al bacino e di 420 Nm3/h con pressione di 350 g/cm2.



20- 03- 2020
Docunento Firnmato Digital nente

FOGE A
Copi a Del

Protocollo Interno N. 1153/ 2020 del
Princi pal e

Doc.

CONSORZI O ASI

Adeguamento funzionale Imp. Depurat.

-~ Documento di Programmazione

CONSORZIO PER I’AREA DI SVILUPPO dell’Intervento

’ INDUSTRIALE DELLA PROVINCIA DI Rev. 4 28/02/2020 11:33
/A FOGGIA

e Pag. 16/58

2.2.1.4 Stazione di chiariflocculazione

Il comparto di chiari flocculazione € costituito da un bacino di Flash — Mixing (miscelazione
veloce) ed una stazione di flocculazione.

Il bacino di Flash — Mixing € composto da un pozzetto di 4 x 2 x 2,75 m attrezzato con elettro-
miscelatore veloce, di potenza 1,5 HP, per miscelare i reagenti chimici (Cloruro ferrico
associato a polielettrolita organico) con I'effluente.

La stazione di flocculazione €& composta da una vasca a pianta quadrata di
dimensione

7,00x7,00x(h)2,75 m con volume utile di 134 m3. La miscelazione viene assicurata dalla
presenza di un elettro-agitatore lento.

Completano il comparto le ringhiere di protezione, gli orso grill, le scale alla marinara, il quadro

elettrico di comando e controllo ed il misuratore di pH.




Adeguamento funzionale Imp. Depurat.

-~ Documento di Programmazione

; CONSORZIO PER I’AREA DI SVILUPPO dell’Intervento

a INDUSTRIALE DELLA PROVINCIA DI Rev. 4 28/02/2020 11:33
— FOGGIA

- . Pag. 17/58

La preparazione e lo stoccaggio dei reagenti avvengono allinterno dell’edificio adibito alla
disidratazione meccanica dei fanghi digeriti.

La struttura ha dimensioni in pianta di 5 x 5 m ed altezza interna di 3,50 m ed é realizzata con
travi e pilastri in c.a., muratura perimetrale e porte e finestre in ferro.

La stazione € equipaggiata da un a macchina per la preparazione del polielettrolita
coadiuvante alla chiari flocculazione. Tale macchina € composta da una parte adibita
alla preparazione del polielettrolita ed una destinata allo stoccaggio.

Dallo stoccaggio, tramite 2 pompe dosatrici, si alimenta la stazione di flash mixing.

2.2.1.5 Sedimentazione primaria

Il bacino é realizzato in c.a. ed € composto da una vasca a sezione circolare con diametro pari a
25 m, sezione tronco conica con altezza media di invaso pari a 2,55 m e volume utile di 1.200
mc. La stazione & equipaggiata da un carroponte a trazione tangenziale allestito con lama
raschia fanghi di fondo e lama superiore per la raccolta dei surnatanti. Completano il bacino la

vaschetta di raccolta delle schiume e le carpenterie metalliche a corredo (scalette ecc.).

2.2.1.6 Trattamento biologico

Il trattamento di ossidazione awiene in una vasca in c.a. delle dimensioni di
23,00x34,00x(h)3,80 m con un volume totale di 3.015 m3. L’aerazione della miscela &
garantita dalla presenza di n.6 turbine di superficie ciascuna da 30HP. Ciascuna turbina
garantisce un apporto di 55 kg/h di ossigeno con un impegno di potenza pari a circa 36 W/m3.
Per il corretto funzionamento del processo occorrono 1,5 — 2 mg/l di ossigeno disciolto, con un
carico del fango pari a 0,3 ed una concentrazione di fanghi che dovrebbe attestarsi intorno a 3,8